diu negari nequit, contra tantam textus sacri evidentiam, manebit editum comparatè dictum. Interim, sicuti amor minor opponitur majori (non in specie sed gradu) quemadmodum omnis comparatio virtualiter est inter contraria, non substantia sed quantitate: Ita accommodè satis odium tale posthabitivum refertur ab Apostolo, ad illustrandum propositum divinum, de liberè preferendo uno alteri.

S. 8. Ita (d) videoas in cassum Cc. & nra. dpcv, cum adfectum odii positivum, vel ex oppositione dilectionis elicere nituntur. quod sicut dilectio non simplicem hic adfectum signet, sed etiam effectum in Jacob: ita quoq; odium in Esau non mere negativum quid sonet, simpli- emque præteritionem, sed etiam positivum quid effectum contrarium; Inefficaciter: non n. verat satis hæc consequentia, cum quid agimus, non ex capite iustitia, vigore cuius ad præstandum illis hoc, aliis allud teneamus; verum ex pura misericordia nulli merito debita: hic namque, nec injuriæ in ullum sumus, si huic præstamus, quod alteri denegamus; nec hostilitatem aliquam kovemus, exercemusve in sic præteritum: potest namque fieri, ut inter duos mendicos uni eleemosyna donetur, alter nulla quidem eleemosyna donetur, sed nec damno adficiatur; vel ex prætensa ulteriori prosecutione bujus materia, exemplo iræ in Pharaonem & vasorum iræ: quasi vi consequentium dilectionis Apostolo celebrata, si voluntas seu decretum miserendi v. 15, 16, 18. faciendi vas ad decus v. 21. vasa misericordie preparandi ad gloriam v. 23. electio v. II. è diverso odium, voluntas seu decretum non miserendi, sed indurandi v. 15, 16, 18. faciendi vas ad dedecus v. 21. ad interitum compingendi vasa iræ v. 22. non electio v. II. sed aeterna præteritio & reprobatio; ast denuo invita veritate, in cuius præjudicium, falsa compositione, ea, quæ sunt diversi generis, promiscue combinantur; neque n. sunt sequalis ambitus aut sensus, odium in Esavum & ira in Pharaonem ac vasa iræ: nam hoc r̄y. & inemendabili contumaciâ lacessita cluet: illud cecidit in Esavum nihil adhuc mali designantem; hoc ex voluntate Dei judicariâ ortum trahit; uti tota historia Pharaonis clamat, ex qua petita sunt & inducere, facere vas ad dedecus, compingi ad interitum, quod ultimum tamen falso & contra adserendum Apostoli ad Deum referunt: illud non item. Non ergo ex æquo pa- riique tenore resonant, nec ira in Pharaonem & alia sequalis condi- tionis

etōnis vasa incidit cum odio, quod Elavum respicit, cui historia sacra
nisi quam indurationem tribuit, ut, si cum Apostolo nihil extra
Mosen & prophetas sit in causa tam ardua arbitrandum, que sunt
consequētia odii in Elavum, distin&tissima habere oporteat ab iis,
que fuere consequētia ira in Pharaonem. Adde jam (*e*) quod hæc
DEI verba per Mal. primò ac potissimum feriant non nudas personas
Ezavi & *Jacobi* in individuo, sed totas gentes ex utrāque stirpe ori-
undas. Ubi cum felicissimam Palestinam, populo *Judeo* Deus adi-
guavit in habitaculum, *Idumæum* v. plentavit in montibus *Seir*; illa i-
psa datio montium *Seirorum*, & bæreditatis amplissimæ primitus ipsis
concessæ, argumentum utique fuit amoris licet minoris, non odii dia-
vini. Quamvis postea, ubi iram Dei gravem sunt experti & *Idumei*
& *Judei*, utriq; ob peccata sua, quies meruere ab hostibus debellari,
suisq; sedibus pelli, ista clades & subversio *Edomæa* terræ per *Nebucad-*
nezarem, non minus quam *Judee*, fuerit ex verâ justaq; Dei irâ. Sed
quod deinceps *Israelitas*, quos adloquitur vates, ex æquo licet cum *Iudeo*
meo prævaricatos, postliminiò reduxit, sedibusq; antiquis restituit, il-
lis *Idumeis* neglectis, id omnino fecit intuitu fæderis, promissionis, *Ja-*
cobo factæ, atque adeo ex indebito amore, quem Paulus hic deprehendat.
Nec tamen ista eti omni modo terra *Edomæa* desolatio æternum exiti-
um genti induxit, quo de infra: unde etiam si fuerit odium hoc
comparativum, non mutatum in benevolentiam comparativam, certum
tamen est, quod hæc ad sortem temporalem duntaxat spectarunt: quâ
non obstante gens *Idumæa*, quam totam odio hic Deus dicitur prose-
cutus, postea in N.T. ad regnum gratiæ benevolentissimo affectu fuis-
revocata *Marc.* 3:8.

§. 9. Non (*z*) Βεβηλοῦς, quo malo commate insignitur Ebrai
12: 16. Cogunt autem ex eo, animum *Ezavo* & profanum fuisse h. e.
alienum à pietate, qui jus primogeniture, rem sacram nihil fecerit:
etenim notant *Hebrai*, observante Riv. exere. 114. ad Gen. p. 561. jus
primogeniture complexum fuisse, non tantum primatum & duplēm por-
tionem, que civilia videri poterant, sed & jus sacerdotii, eoque des-
buisse sacrosanctum esse filiis jus illud; & habitualiter profanum, cum
talis dicatur simpliciter & ἀπλῶς, non itaque ab unicam actionem,
à qua simpliciter aliquem nuncupare profanum scriptura moris non

fit, nisi illa jam è contracto habitu procedat. Verum hæc omnia nondum Esavum inter reprobos relegant, cum profanum esse nondum sit àviator, nondum reprobum esse. Esto, sacrilegii crimine se adligarit Esau; quid tum? adligavit & Manasse. Esto, profanitatem in Esavo fuisse cum habitu & fixam: numnam idcirco illico reprobatus? Annon in Corinthiis, parricidis, matricidis, homicidis & perjuris, 1. Cor. 6: 9, 10, 11. cuiusmodi in numero & loco βεβήλων censerentur 1. Tim. 1: 9, 10. malitia fuit habitualis & fixa, quos tamen in nomine Christi respescerunt purificatos, ibidem prædicat Apostolus? resipuerunt namque & verâ fide sunt donati, quales qui sunt, per αἰσχύλον Calviniiana potius sunt electi, quam reprobati, cum ipsis non sint ēis τέλο labiles. Novimus lupos a prosque, ad mansuetudinem domitos, im oves profecisse: habitualem Pauli ferociam in via Damascenâ fractam, latronis in eruce mitigatam expirasse. Itaque per hoc, quod quis est profanus, vel geminis sceleribus regno Dei intercludentibus illigatus, non illico ἀπολύτας est exclusus à gratiâ Dei & resipiscere à: quin se adhuc habebit quasi indifferenter, & ut ita dicam indeterminate, ad impenitentiam vel perpetuandam, vel per virtutem Spiritus S. omitteandam. Adeo nec Esavo, rectiora edocto & admonito per Dei gratiam resipiscere erat impossibile. Quod si instent: à posse resipiscere, infirmam esse sequelam, ad ipsum resipiscere; scient nec à posse impænitentie immori, ad ipsum illad immori, firmius vel validè magis concludi. Signa salutaris resipiscientiae ac finalis pietatis Esavi non obscura advertit Megalander Lutherus comment, ad Gen. C. 33, unde veri censuit simillimum tandem fuisse salvatum. Conveniunt, ait ibid. ad C. 35. fratres Esau & Jacob ad sepulturam, & ponitur Esau in textu ante Jacob: neq; vero dubium est, quin etiam antea visitarit patrem, & pater sepe amanter eum castigari & monuerit, ut deponeat odium & vindictæ cupiditatem, ideo venit ad funus, ut obedientiam & reverentiam suam erga patrem declaret. Et est signum certum, rediisse eum in gratiam cum fratre, & se adjunxisse vera Ecclesia, ut fieret pariceps promissionis spiritualis. Etsi descivisse Esavum penitus à fœdere in circumcisione isto, vel ab Ecclesia extra quam non est salus, nulla solida ratione doceri possit. Localis ista emigratio certè id non efficit, non magis ac emigratio Lorbi è luco Abrahami. Causam emigrationis

grationis exserte posuit Moies, non religionis despectum, sed amplius
tudinem facultatum, que super res fratris contractiores, magisque in
angustum adductas, oppidit quam increverant, adeo ut terra, in
qua uterque ut aliena habebat, utrinque earum benè non esset capax
Gen. 36: 6,7. Nec verè Esavum in impenitentia decessisse colliges ex Ebr.
12:17. ubi Esavo negatur inventus locus pénitentiae (non suæ sed tantum)
paternæ, id quod agnoscit Jac. Laurent. in Paulo Æv. v. 7. p. 252. verbis:
non loquitur Apostolus de pénitentia Esavi, sed Isaaci patris, à quo non
potuit obtinere revocationem benedictionis primogeniture jam data Jaco-
bo, quamvis id lacrimis à patre flagitaret, ut patet ex historia apud
Mosen Gen. 27: 33 - 37.

9. 10. Sed nec insolens videbitur (4) dehortationem per Spiritum
Sanctum ibidem scripturæ, nominatim fieri ab imitatione profanitatis Esau-
viciæ, aut putandum vel eò ipsum in exemplum perditi animi ac desperatae
malitiae sisti, quem nunquam Βέγλαον fuisse pénituerit, quemve inde
merito in censum reproborum conjecteris. Frivolum nempe & sublæstum
est ita colligere, prostant n. exempla, quæ illius principii vanitatem non
obscure coarguant. Dum Paulus Gal. 2. divum Petrum καὶ τρόπων
v. 11. ut reprehensibilem, verbis increpat gravissimis hypocritæs
nomine, quæ fuit ἐκ ὁροδῶν, gentilibus ad fidem Christi conversis
suspitione præbita legis ad nostri justificationem ac salutem necessarie,
contra quæ ipse docuit; num non nominatim fit dehortatio, à
Petri Barnabæ, hypocriti & synhypocriti, non levi, sed quæ principi si-
dei nostræ capiti, de justificatione nostri unicè Διὰ πίστεως, ἐκ ἐξ
εγών υἱούς v. 16. fraudi sit, quâque adeo ipsa nostra salus in discrimen
addueitur, atque Christus peccati minister constituitur v. 17. absit ta-
men, ut vel sanctissimum Ap. vel Barnabam, ex hoc tanquam certo ar-
gumento, una cum reliqua reproborum turbâ, regno DEI exclusos
dicamus, apt finalis impenitentia damnemus. Quæ in Simeonia ac
Levi furorem detonat patris Jacobi sanctissimus zelus Gen. 49: 5, 6, 7.
cum in finem hanc dubiè dicta sunt, ut reliqui fratres ac posteri mo-
nerentur, ne istius criminis ac consimilium societate conjungerentur;
sed ab omni prodictionis flagitio & crudelitate prorsum abhorrent;
agnoscente Riveto exercitat. ad Gen. 177. p. 86f. Ita lex criminis ino-
bedientia in superiores, nomen induit Miriam, in dehortatione Mosai-

cā ad Iudeos ; à geminæ impietatis societate, dum in exemplum peccati, qua murmur suum luit, nominatio ponitur Deut. 24: 8, 9. Ecquis tamen Simeonem & Levi, vel Miriam, ob factam ab eorum exemplo nominetenus dehortationem ab id genus delictis, reprobis accusat, aut ad infernales ignes æternum addicat? Quæ ita in sanctorum lapsus pronunciantur, ipsos certè gratiâ salutari non privant, cum potius ex gratia comparentur in penitentium castigationem & aliorum exemplum, ut omnes se in timore contineant, nec quisquam putet licere impunè peccare. Et cum uxoris Loti in salis statuam conversa, meminisse jubet servator, restincturus in nobis intempestivam mundanorum curam Luc. 17: 32. cordataribus tamen temerè eadem non damnatur; et si corpus ἀπιστός ψυχῆς μημείον, σύλην ἄλλος reliquerit Sap. 10: 7. super anima tamen, dicente Riveto exereit. 98. p. 477. non disputatur, quæ à corpore separata in manu DEI est, de cuius sorte pronunciare non est nostrum.

§. II. Qvod porro ad salutem gentis Edomæ s. posteritatis Esavæ pertinet, pariter compendio dispicere juvat. Et initio quidem, quantumvis infitendum non videatur, populo Edom ēv λόγῳ συνηστοε^s difficilem fuisse magis aditum salutis, quam Iudeis gratiarum DEI promis eondis, quibus credita fuere λόγια Σεζ Rom. 3: 1. Id ipsum tamen hic ab Apostolo respici, ne minimo quidem ex textu indicio eluceat. Multo v. minus æternum exitium, ad quod abstoluto odio eidem, saltim quā potissimum sui partem sint damnati, vel per ea quæ apud Mosen & Malachiam dicuntur præfiguratur, vel per Apostolum ex illis deducitur. Esto, fuerint Idumæi externæ foederis & Ecclesiæ prærogativæ defecti Rom. 3: 1. & 9: 4. & illis, quæ singulari quadam ratione ad populum Israel spectabant Gal. 3: 23, 24. Psal. 147: 19, 20. ecquid tamen ea plus complectebatur, præter ἀγένη κοσμικὸν, quod non poterat cujusquam conscientiam ex lese in tranquillo collocare Ebr. 9: 1, 9. Habetur alia foederis ac Ecclesiæ prærogativa, interna & iis propria qui sunt ex fide: sub quā obfert se ipsis Deus in patrem gratiosum, dimittit peccata, internaque sponsæ Caristi pulcritudine induit, illis in præteritis relictis qui non credunt, sive sint Iudei sive Greci. Quā gratiâ ut & mediis eō pervenienti, exclusum fuisse Esavum simpliciter, una cum solo tantum non universâ, nullæ rationes firmare possunt.

§. 12. Non (1) intercepta hæreditas terræ Canaan. Etenim illa
 aut totius populi istius adumbrat rejectionem à vita æterna , aut aliquo-
 rum modo ex illo. Si prius, ultiro imo Inevitabiliter ac necessaria ratione
 sequetur Esavi & omnis suæ posteritatis rejectio : quam tamen , ut ma-
 nifestè absurdam , adversarii nostratibus eandem inde deducentibus
 largiri nolunt ; sequetur pariter , vi oppositorum , quam frequenter in
 hujus controversiæ capite urgent, Jacobum cum omni sua posteritate esse ad
 V. Æ. electum. Auscultabimus hic denuo D. Danhaw, qui ita objectione
 formata ; si dicas , at hic typus fuit ejus , quod Deus facere voluit in
 negotio salutis : quia terra Canaan representavit cœlum ; inde ergo con-
 cluditur , eum qui à DEO seclusus fuit à terra Canaan , seclusum etiam
 à cœlo fuisse ; respondet ad hunc modum : hoc si sequitur , sequetur &
 illud , populum totum Israelis , qui hæres fuit terre illius , etiam
 hæredem cœli factum esse , quod absurdum & falsum est. Ratio con-
 sequentia patet. Non n. considerantur in hoc vaticinio , nuda tantum per-
 sonæ Jacobi & Esavi , sed populus totus ex utroq; oriundus. Sin posterius ,
 quod omnino velle videntur , dum aliquos ex isto populo excipiunt , tan-
 quam qui non sint eadem irati numinis indignatione correpti , ostendente idem
 oppositâ ad laudatam hæreditatem electione , quam faciunt
 typum electionis Jacobi & ejus posterorum , non omnium sed verè fide-
 lium ; tum v. typus uterque (quem tamen volunt argumentativum , &
 tales ex quo alterutrum decretum Dei firmiter concludatur) utrisque
 & reprobis & electis , ex æquo erit communis. In confessio n. est ,
 quod Iudei æquabiliter omnes , juxta electum semen & improbi repro-
 bique , uberes divitias terræ Canaan possederint : & vicissim omnes ac
 singuli Idumæi illis fuerint evoluti. Quomodo a. id , quod in electos
 utrinque & reprobos adæque cadit , hinc electionem ad vitam dabit fir-
 miter aut præfigiet liquido ; illinc vero à vitâ æternâ rejectionem ? Hic
 y. immane quantum omnis intendenda ingenii animique scies , ad acu-
 tulam adeo conclusionem exstruendam. Collige electionem Jacobi
 & posteriorum ex eo , quod posteris ejus cæteris ad tartara rejectis
 æquè competit ; Esavi contra & Idumæorum rejectionem ex eo ,
 de quo reliqua ejus soboles communi cladi exempta , vitæque de-
 stinata pariter participavit : helleboro certè aut excutiâ peropus
 erit , quâ purgetur verraturque informe adeo atque insubidum [cere-
 brum]

brum. Annon pari arguendi vi, hereditas terræ Canaan reprobos
 ex gente Iisraelitica in cœlis collocabit; & vicissim exclusio ab
 hereditate terræ, electos è populo Idumeo ad tartara præcipites ageret?
 Quod si tamen intra nudam typi ac umbræ rationem consistent;
 quemadmodum, terram Canaan in typum regiae coelestis sibi Num.
 14. coll. cum Psal. 95. Ebr. 3. & 4. dubio vacat (quamvis & regnum
 Messie in his terris adumbraverit Esa. 14: 1. seqq.) petimus rursus nobis
 ostendi: ubi hac typi ratio in hoc textu dilucidè evolvatur? ubinam vel
 hic, vel alibi scriptorum, doceatur electione Jacobi & posteriorum ad
 possessionem terræ Canaan figurari eternam & quidem absolutam, ejus ac
 posteriorum ad vitam electionem? & contra rejectione Esavi ac populi E-
 dom ab hereditate terra, portendi consimiliter geminam corundem à vita
 rejectionem? Quod v. aliquorum ex communi utrinque coetu exemptione
 adtinet, sciant nos tum eam admittere, cum ex textu id genus
 exceptio fuerit monstrata. Et quæ/o, verba sunt D. Jo. Jac. Mulleri,
 si quos lubet excipere licet, quomodo sibi constabit argumentum, quo
 Esavi ac populi Edom ad eternā cruciatum rejectio infertur exinde, quod
 idem à prærogativis Jacobo concessis est rejectus è Idumei, quos ex reje-
 ctorum numero excipiunt, annon & illi nihilominus à prærogativis
 illis rejecti? ita sane est. Quapropter aut argumentatio non est legi-
 tima, aut exceptio; quod si posterior sit, sequetur omnem omnino
 populum Edom, nullo excepto, vi decreti divini ad eternos cru-
 ciatus esse pessum datum, quod falso esse Cc. ipsime agnoscant.
 Porro, quomodo istuc conspirat cum instituto Apostoli? an non id
 sane sic penitus pervertitur? annon ita spiritus Iudeorum per se tempora-
 tur nos èd altius ciet, & immane quantum extollit? annon gentium
 animos èd inferius abicit? Illud, quis publicè testetur Jacobum esse
 electum cum maxima suorum parte ex absoluto beneplacito, idque nos
 tificet ex eo, quod ad quasdam destinatus fuerat externas prærogati-
 vas, quibus potiri nulli alii contigit. Inde certè nulla, tam bene si-
 dum electionis sua testimonium, haberet vel habuisset unquam. Hoc,
 quia odio Esavi ipsis ob oculos posito, populum Edomeum vitam æter-
 nam non æquè consequutum arguat, ex eadem ratione, quod illi ex-
 denegatae sint; quæ a. Idumeorum in comparatione ad Iraelitas, eadem
 exterarum quoque gentium conditio, eademque sortes. Quibus utrin-
 que

que sequentia Apostoli reclamant & cō n. hac singula infrā ; cum ad suum institutum cuius gratia præmiserat ista devenit, luculentē refert, ut vel fiduciam & solatia gentibus ex fide ubertim conciliet, vel in Iudeos & legali operum iustitia turgidos detorqueat, quo vel tandem cristas submittere & fastu cedentes mansuetieri disserent.

S. 13. Nec (2.) minē, quas in eos evibrat Malachias C. 1: 4. Vocabuntur terminus improbitatis, & populus, cui indignatur Iehovah usq; in seculum. Est equidem, cui haec interminatur Deus ἀναρπισθετός posteritas Esavi, montanis Seir conclusa : non tamen aeternum illa præsagiunt exitium, alias omnem cum Idumæam corripiant, omnes quoque ejus incolas promiscue & sine exceptione eidem exitio involvent. Sic v. quis superstes factus fuerit in illis, qui in Dominum speraret, id quod tamen disertè promittitur Jer. 49: 11. relinque pupilos tuos, & ego faciam eos vivere, & vidua tua in me sperabunt ; & quid sum fiet Jobo, quem Idumæum fuisse eti disputari possit, Rivetus tamen in ambiguis ponere non vult, in Genes. exerc. 144. quid illis, qui ex Idumeis non parcē ad mundi Servatorem venisse intelliguntur Marc. 3: 7, 8. Ita itaque indignatio vel detestatio populi Edom, voce ☐ yī expressa, non ad aeternum le porrigit exitium, sed perpetuam potius terra Edom solitudinem respicit, prout explicatur Jer. 49: 17, 18. Ubi prædictitur non modo desertam fore, verum tanta damnatam solitudine, quanta subversionem Sodomea olim insecura ; verba sunt : si- cuti subversa est Sodoma & Gomorpha, ita non habitabit ibi (in Idumæa) vir, & non incoleat eam filius hominis. Quando tamen urgent Cc. aeternum quoque insertum his minis portendi, notamus eas commodè nec de executione illius capi posse : cum tale exitium reapse in Idumeos jamdum exercitum non admittant verba prophetæ, & si admitterent, non inferrent, quod intendunt Cc. decretum reprobationis absolutum, sed ejus executionem, quæ Cc. patentibus ipsis à peccatorum demerito non est absoluta ; nec de decreto aliquo absolute ullo modo sonare, cum expresse adsignetur ipsa populi improbitas causa, cur Deus ipsis indigneatur. Est a. indignatio hic, vel decretum ipsum secundum rem, vel id ex quo proximè fluit nostro conciliandi modo. Ergo cum improbitas statuitur causa indignationis, statuitur quoque causa ipsius decreti, quod est à Deo irato ac indignante. Nec quicquam subsidii contrariae ac-

cedit sententiae ex phrasi לְלֹא יְלֹא ; Nihil solennius Mosis, quam ut
 dicit ritus suos cultusque servandos לְלֹא, in generationes, in seculu-
 lum, in perpetuum : recte a. exinde urgebunt Mosis lectatores, ce-
 rimonias Leviticas nunquam esse tollendas ? Jubetur Exod. 21: 6. famu-
 lis, qui liber egredi non vult, esse servus domino לְלֹא, inseculum
 ergone hæc servitus valebat in æternum, ad subjectionem æternam ?
 Nec firmiori adversantes propugnaculo excipit σύνεσις ad exemplar
 Sodomorum & Idumæa apud Jerem. loco modo laudato. Etsi n. subverten-
 dam dicat Idumeam, ad modum Sodome & Gomorrha, subversionem
 tamen illam mox explicat per desolationem, quâ Idumæa ab incolis
 suis erat vacuefacienda: quod comparationis tertium locus inspectus
 liquidò ingerit, in membro comparationis à modo] in v. 17, 18. conf. Ela.
 1:9 & 13:19, 20. Jer. 50: 40. Nec sequitur: Deus civitates Sodomorum
 & Gomorrha in cinerem redactas ipsâ subversione damnavit, ergo &
 Idumeos. Ut ne dicam, quod è particulari procedat hoc argumentum,
 etiam adeo non concludit id, ad quod intenditur, ut potius contrarium
 evidenter inferat. Sit sermo de actu damnationis executorio, talis fiet com-
 paratio: quemadmodum Deus Sodomitas ob enormiascelera in tartara praeti-
 pites pepulit; ita & ob peccata cum Idumæis egit. Sed cum nec Cc.
 executio decreti sit à peccati respectu absoluta, formetur collectio ad
 ipsum decretum, sicut tum sic: quemadmodum illi corpore & animâ
 DEO dederunt pœnas in aeternum ob peccata; ita & Idumæis tales de-
 crevit Deus pœnas ob peccata. Utro velis explicare, excluditur omni-
 no locus absolute & peremptorie cladi. Quotienscumque populus vel
 Edom vel Israel cum Sodomorum incolis contendit, id sit vel com-
 paratione peccatorum, vel pœnarum ob peccata similia comitantium.
 Adde, quod si comparatio devastationis Edom cum subversione Sodome,
 valet ad eandem utriusque partis sortem post hanc vitam; majori jure
 utique, si sic omnia pro iubitu, quæ sunt in uno comparitorum, li-
 cit ad alterum transumere, ex eadem probabitur quoque ipsius pœna
 temporalis similitudo: nim, ipsos itidem, ut Sodomeos, igne cœlitus
 delapo ad unum omnes fuisse consumtos; de pœnis n. huius temporis
 tractat totus contextus, eadem etiam comparationis tertium. Et
 certè pari facilitate hinc denuo exstructetur, universalis ac catholica o-
 minum sine exceptione Idumæorum reprobatio; tam latè scil. grassata

in Idumeos sententiam mortis ἀπολύτως succidentem, quam latè
in Sodomeos graffabatur olim rapidæ vis flammæ ad infernale bara-
thrum eos raptantis. Plura nunc non addimus.

TEMPERAMENTUM MISERICORDIAE & JUSTITIAE.

S. I.

Illustre hic proponitur speculum, in quo & ἀποτροπίαν & Χρη-
στοῦ ΔΕI, piè ac diligenter contemplari jubemur Cap. II. 22. Ut
triusque n. clarum exhibetur specimen; severitatis quidem in eos, qui
per incredulitatem cecidere: benignitatis a. in illos, qui fide stererint:
erga utrosque tali cum temperamento, ut si isti contumaciam ac incre-
dulitatem ponant, iterato sint inferendi in oleam, unde excisi fue-
re; hi contra, si fidei & Christianæ humilitatis limites egressi, fastui
ac alazoniæ lese permiserint, denuo exscindantur v. 20, seqq. De-
scriptioni hujus temperamenti aceingitur Ap. occasione, quam præ-
buit dialogista intentatà DEO porto INJUSTITIAE dicā, qualem sibi in
speciem colligere posse visus est, ex hac tenus Apostolo disputatis;
perperam n. si non temerē, eam cum absolutissim extra extum quo-
sieris & statum eorum, ad quos hæc accommodantur. Merè gratui-
sum, nec ullis operum meritis debitum esse favorem & dilectionem
DEI, luculente docuerat Ap. exemplo Iacobi; cui minori licet natu,
collatum tamen est primogenitura axioma, idque ex nullo prorsus
operum merito, nec ex ordine nascendi, nec ex vita moribnsve di-
gniori; Esavo contra inde excluso, et si majore natu, & cui jure
naturæ istuc honoris competere videbatur. Que præterquam, quod
oppid, quam indigna res videbatur naturali hominis iudicio, quod
fere ex operibus testimoniis amicos Dei, unde Hesiodus in Operib. v. 307.

ο ἐγγένευς τὸν Φίλπερος ἀθανάτιον.

ed magis ægrè habebat Iudeos, quod adlegaretur ab Ap. ut & olim
eum in finem divinissim facta, & deinceps in scripturā προδόση, ὅτε
ἐν πίστει δικαιοι τὰ ἔθνη ο Θεὸς Gal. 3: 9. conf. Rom. 9: 30. eo con-
silio consignata: ut hoc quasi typus testatum fieret, Deum gentibus im-
pertirum gratiam suam ex mera gratia, non adtentio quod Israel,
filius primogenitus, illam multo cum studio ex operibus settaretur, imo

excluso ab eadem Israele, eo quod (ipreto consilio Dei de ordine salutis) ex operibus Rom. 9: 31, 32. Hinc Judæis, genti ex suo sensu legis servantissimæ, sanctissimæ & operum zelotæ Roma. 10: 2, 3. Act. 21: 20, & 22: 3. variis ronchi, murmura, cavilla: esse hoc, non tantum contra tam sanctè juratas Abrahamo & Iesu ejus promissiones, sed & contra ipsam iustitiae regulam, contra legem in id sibi datam, ut ex ea observata premissa premia reportarent: iniquum esse Deum, qui Israeli filio quondam primogenito, & zelotæ sacro-sanctæ legis studiosissimo, qui nulli parcat opera ad capiendos primogenitura fructus, bosce ipsi nobile minus ita abjudicet, atq; àvæ Deo in sapientia dicat, ac si nihil unquam boni fecisset: contra, favorem ac gratiam suam transferat ad gentiles, homines profligatissimæ vita & ex leges, non secus ac si nunquam quisquam mali admisissent.

S. 2. Hanc dicam occupat Ap. C. 9: 14. in hac verba: quid igitur dicemus, num iniustitia est apud Deum? respondet autem absit, absit longè & æternum, in iniustitiae crimen propterea Deum esse vocandum, sive quod Judæis tot & tanta sub legis iugo passis Act. 15: 10, ac gentibus nihil eorum expertis, ut inæqualibus hactenus, æqualia tamen partiatur Rom. 9: 24 -- 29. & promiscuo omnes habeat loco Rom. 10: 12, 13. Matth. 20: 12, 13. quando quidem in eo, quod impium gratis justificat Rom. 4: 5. & non populum vocat populum C. 9: 25, 26, 30. Deus agit cum hominibus, non jam ex capite iustitiae, vigore cuius ad hoc illis, aliud aliis præstandum teneretur: sed ex misericordia, quæ puraputa est & nulli hominum ex merito debita Rom. 11: 35. sive quod eosdem opera jactantes, Deumque sibi debitorem facientes C. 9: 31, 32, & 10: 2, 3. Matth. 19: 16, 20. & 20: 12. nec satis habentes cum nihil merititis æqualem indipisci gratiam, jubeat esse ultimos, exclusos, rejectos Rom. 9: 31. & 11: 7, 15, 17, 20. liberam v. esse, ceu dictum est, & merè gratuitam, nec ulli operum humanorum merito obnoxiam Dei gratiam Rom. 9: 12, 16. & 11: 5, 6, 35. obtingere a. circumcisio ex fide & prepucio per fidem Rom. 3: 30. & 9: 24, 30. & 10: 6 - 13. Atque ita à Deo ordinatum ac constitutum esse bene consulto consilio, quod nunquam irritum reddent homines suo murmure Rom. 11: 34. Imo si repugnaverint, non tantum nihil proficien ad impetrandâ bona à Deo, quæ nemini debet, sed pro libertate ex mera gratiâ dispensat: verum etiam

etiam ingens *damnum* & *anotrypsia* patientur *Georgi* 8*versus* Act. 5:
39. & 23:9. Joh. 8:24. Id quod illustrat Ap. gemino ex Mose exemplo
utrinque concessio; hinc *Israelite* *moscholatrum* sed poenitenti-
um; illuc Pharaonis in hoc ingenti *punitione* *conservati*, ut Deo
crederet; sii, ex eventu in gloriæ divinæ laudem *victima* cederet, &
instar anathematis in publica orbis columna proscriptus, illud passum cla-
met: *in me intuens pius es*! uti loquitur D. Danhav. Hodom. Calv.
§. 102. Cum hoc *Judeis* *injustum* videretur, inquit D. Calv. in Bibl. illustr.
quod Deus eos, qui operum justitiam settabantur, excluderet: eos autem,
qui fide tantum adprebendunt *gratiam*, adoptaret; occurrit illis Aposto-
lus, Deumq; minime esse *injustum* hac salutis dispensatione, docet reddità
geminâ ratione: prior à libertate misericordie divine ducta est, & libe-
rat Deum à crimen injustitiae, respectu *justificationis* & *adoptionis* fide-
lium: posterior desumpta est à *justa* *divina* *potentie* ac *gloriæ* *inlustra-*
tione, liberatque Deum ab *injustitia*, respectu *reprobationis* *infidelium* &
operariorum.

S.3. Prior ratio, qua Ap. æquitatem rei demonstrat, Deumq; ab omni
injustitiâ, in *justificando* & *adoptando* *fidèles*, ex se licet peccatores
(in hypothesi gentiles) absolvit, mititur liberrima Dei misericordia,
celebrata Mosis in hæc verba: *miserere* *cujus* *misererebor*, & *gratiosus*
ero *cuius* *gratiosus* *ero*. Exod. 33: 19: quibus ex mente B. Calovil, sole-
mnia illius *concionis* *Evangelice* typus & quasi breviarium præmittitur,
quam coram Mose, postquam deprecatione sua iram DEI à populo aver-
tisset, Filius DEI habuit, magnificentissimè describens misericor-
diam divinam, quam *gratiosus*, *clemens* & *misericors* *si* *in condonan-*
dis delictis. Exod. 34: 6, 7. cuius tuus præsens & certissimum extabat
documentum, in remissâ populo *moscholatre* offensâ, quam seria pce-
nitudine detestabantur. Evidem, quemadmodum summa gratio-
fissimi decreti de recipiendis in *gratiam* *credentibus*, quo non aliud da-
ri potest industrius immitate misericordiæ divinæ exemplar, adducta
sistunt DEI verba: ita ejusdem immutabilis veritas, per misericor-
diam peccati *moscholatriæ* *condonatricem* luculenter comprobata est:
irrefragibili utrinq; argumento, cum libera *miserationis*, tum pote-
statis *miserendi* *fidelium*, citra ullam *injustitiae* notam; quandoquidem
illud non tantum libere fecit, sed & moderante *justitia* *inculpate*
Rom.

Rom. 3: 24, 25. Liberè, quia ad misericordiam nulli est obstrictus, ex ullo operum humanorum merito, sed liberrimā voluntate, ex merita & immitterā misericordiā remittit offendam, suscipitque in gratiam peccatores, non ob inherentem illorum justitiam, vel operum merita, sed gratis ac ex immensā benignitate & clementia; quemadmodum inde infert Ap. non est ergo volentis, nec currentis, sed miserentis DEI, nemini nitendum docens, sive liberi arbitrii viribus, s. ardenti licet studio operum, ad quod verbo currendi, quo gressum magno cum nisu & festinatione citatum significamus, respexit Apostolum vult B. Wellerus; quemadmodum Judæi operarii verè sudabant circa acquisitionem vitæ æternæ Act. 26: 7. ita vox currendi in malo usurpatur Jer. 2: 25. Prov. 1: 26. & 6: 18. & neminem recumbere debere in voluntatis suæ aut cursus merito, sed omnia, omnia inquam in totum & solidum ad liberrimam DEI voluntatem & gratiam, tanquam principem salutis nostræ fontem referenda. Inculpatè & circum undique ἀμέτρως, quia non extra intervenientem satisfactionem omnibus numeris perfectissimam, in merito Christi per fidem adprehensio, conf. Ebr. 9: 22, 26. adeoque nec absolutè à fide s. ejusdem meriti & gratie per illud partæ, atque unicè propter illud obtinentis fiduciali adprehensione Rom. 9: 33. & 10: 4 - 13. Ebr. 11: 6. Libertas misericordiae, ait hic B. Calovius, nihil commercii habet cum absolutâ misericordia DEI Calvinistica: aliud quippe est, misericordiam DEI esse liberam, aliud eam esse absolutam: illud excludit saltē necessitatem obligationis & meritorum respectum, hoc autem omnem prorsus respectum excludit, adeoque fidei quoque intuitum removet. Constat distinctionis veritas complurium actuum clementiæ divinæ exemplo. Liberè Deus sustentat vitam nostram, non tamen absolutè: liberè justificat & remittit peccata, non tamen absolutè: liberè salvat & vitam aeternam confert, non tamen absolutè: sic quoque juxta liberrimam voluntatis sue evocatio elegit nos ante constitutionem mundi, non tamen absolutè, verum in Christo Eph. 1: 3, 4. s. Id quod etiam in praesenti loco oppido quam luculentum est, ex misericordia condonatrice delitti idololatrici; an enim illa facta circa conditionem paenitentiae expletam, anne absolutè? vicerit ita Socinus. Est ergo, ut concludam verbis B. Danhaw. ista phrasis, miserebor cuius miserebor, electiva & libertatis nulli merito obnoxia intimatrix,

non tamen absoluē exclusa omnis mōrī: sānē, ignoscere propter Cōris-
tum nobis donatum, actus est īmēnsa misericordia. Cetera, quā ex
hoc loco circa voluntatem Dei, vel misericordem vel judicariam move-
ri solent, partim ītra pro mensura instituti suam stationem obtine-
bunt, partim ab aliis sunt dilata passim; utimur hic à πεπομη̄ ad no-
strates Systematicos.

S. 4. Altera ratio evincit, Deum liberā gaudere potestate, repro-
bandi incredulos & operarios (in hypothesi Iudaos) ab exemplo Pharaonis,
ex quo ut evidens habente justicie documentum, perspicuum sit, indu-
vare etiam eum omnino posse, ex tenore voluntatis judicarie, salvā lumi-
nā equitate, citrave ullam iniquitatis culpam, infideles & refractarios.
Advertendus hic nobis animus, tam ad τρόποιν quām à πόδοιν. In
protoſi exhibetur (a) exemplum extrema contumacie, prævisa à Deo ut
non nisi tremendū signe ac potenti dextrā, h. e. non nisi insolitis & gra-
vissimis calamitatibus, quas Deus potentissimā & robustissimā manu ei
eret immisſurus, edomabilis Exod. 3: 19, 20. Tametsi namque haut
nescius esset, quem premebat durissimo servitio, populum Dei cultorem,
non bello victum, sed ob Josephi merita in tutelam receptum fuisse; de
hae tamen injustitiā à Deo appellatus, deq; populo dimittendo admoni-
tus, additis stupendis signis prodigiisque, contumaciter obstiterat. Nam
& DEm negaverem, ut Tertullianus loquitur, & legatos eius multoties
superbus excusserat, & populo laborem operis adjecterat; Ibin & croco-
dilum citius colens, quam Deum unum, vid. Exod. 5: 2-9. Id nūc est,
quod queritur Deus: Βεβάγηται ἡ καρδία Φαραὼ, vel juxta Hebr. ve-
ritatem: בְּכָר לְכָרֵב, grave cor Pharaonis, quod nūc à propo-
ſito dimoveri se non patitur Ex. 7: 14. Hinc sublatissimā totiens ad inter-
cessionem Mchis severissimis plagiis, cum videret obtigisse modo ἀνά-
ψυξιν & respirandi locum, tam prolixā Dei benignitate, adeo non
passum est se emolliri cor hujus regis, quin contra potius κατίγνωσην,
בְּכָר i. e. aggravaris, obſfirmaris, obduraris (Exod. 8: 15. imo, post-
quam valido cœlitus impacto ictu, coactus erat tandem missum facere po-
pulum; tamen post acceptum de impedita & perturbata, uti videbatur
profectione ejus nuncium, depositio sensim ultricis potentiaz metu,
non dubitavit Israelem à Deo adseratum, ex Aegypto hostiliter persequi,

adeoque aperte ac elata quasi manu, contra maiestatem Dei belligerare
 Exod. 14: 5-8. (β) *Causa inobedientia & summa obstinationis, & cove*ξια*,*
 siquidem imponentes penè faciebat quæstus, ex contineanti tot myriadum
 populo*λισσιμα* gentis labore, gratuito ac tali, quem nulla mercede redimil
 oportuit: queis totis simul ac semel fraudari certum erat, si populum dimit-
 teret. *Quum ad historiam attendimus, ita Remonstrantes hac super te, evi-*
denter apparet, ex tripli ratione hoc malum promanasse (1) ex conside-
ratione qualitatis plagarum, quæ ipsi immitebantur; utpote talium, ut
 longè minus ille dispensium adserrent, quam ex retentione populi emo-
 lumentum existebat: & contra multo plus damni dimissio populi secum
 traheret, quam commodi ex non immissione vel remotione plagarum expe-
 ctandum erat; deinde (2) & quidem potissimum ex pervera opinione de
 Dei benignitate, quâ sibi persuadebat, tantam esse Dei bonitatem, ut ad
 petitionem ipsius plaga*s* remoturus esset, etiam*s* populum in pristinâ servi-
 tute retineret; accessit forte (3) fastus & superbia, quâ motus indignum
 fore judicavit, si ipse tantus rex, ad verbum DEI alieni se tanto emolu-
 mento privari pateretur: quod postremum confirmatur Exod 5: 1, 2, 3.

S. 5. Elucet interea erga Pharaonem, obluctantem licet voluntas-
 ti divina & rebellem (γ) multa Dei lenitas & *μακροθυμία*: qua quan-
 tum in se est, ad emendationem vasorum ire semper constitutus Rom.
 9: 22. hic sane in mediis vindicis potentiae plagiis, illustrissima ratione
 fere exeruit evidens longanimitas & patientia divina; tum penitentia
 & conversionis, partim invitatrix, prout generatim hic finis *μακροθυ-*
μίας statuitur Rom. 2: 4. partim auspicatrix; etenim, quæ coram Pha-
 raone fieri curabat Deus miracula multa & magna; & per se talia, tam
 crebra tamque efficacia fuere, quæ abunde ipsius animo emolliendo ser-
 vire poterant: & desuper tanquam media emolitionis suppeditaban-
 tur: certè cum Israeli ipsi objectat Deus duritiem ac inobedientiam, id
 ut maximè e nomine facit, quod prodigiis frequentibus adeo ac stupen-
 dis quæ viderat, adduci se non passus esset, ut aurem præberet Exod. 19:
 3, 4, 5. Deut. 29: 1, 3, 4. & responde singula penè animum ipsius etiam
 aliqua ex parte emolliabant, ac à malitia ad tempus deflatabant; nam
 ad singulas ferè plaga*s*, legitur Pharao paulum remollescens cessisse pro-
 digiis, rogasseque Moysem, ut pro se intercederet apud Deum; quod
 ipsum & ὅτα ἄλλα καθά βραχὺ οὐδίδες, τοὺς & τεράσια ἐλεγε,
 σηλος

ῳδοῖ ὅτι ἐνηγεῖται μὲν οὐ καὶ εἰς αὐτὸν τὸ σημεῖον ; dicente Orig. Philo calice Cap. 20. ubi addit : οὐκ ἀντὶ τοῦ ἡδεῖ ταῦτα ἐγένετο, εἰ τὸ νοεμένον ὑπὸ τῆς πολλῶν, σκληρύνω τὴν καρδίαν Φαραὼ, οὐτοῦ αὐτῆς ἐνηγεῖτο τοῖς δηλονότι, i.e. quae neg. sic evenissent, si quod multi cogitant, illud indurobo eos Pharaonis, Deus ipse efficeret ; tum obstinatissimæ pervicacia inrepatrīx, & certissimi ni reliqueret interitus intimatrix. Eò tendunt verba Dei Apostolo adducta ex Exod. 9 : 16. in ipsum hoc excitavi te, ἔχει γερά σε, in Hebreo est : ἤτασθι, stare feci te, quod interpres Græcus LXX. viralis reddidit, διηγήθης, conservatus es, scilicet in vivis & superstes, non abludente translatione recognita & emendata Franc. Jubii vel ipsius Calvinii: quibus excitavi valet feci ut restares, vel volui te manere superstitem; quam versionem simplicitas contextus omnino urget & comprobat, per oppositionem versu præcedenti factam : nam inquit Dominus, nunc misericordiam manum meam, & percussisse te & populum tuum peste, & excidisse te de terrâ : verum enimvero propter hoc stare feci te, sive subsistere &c. Quis est (ita D. Seb. Schmidius Coll. Bibl. pr.) qui hic non videat, quod τὸ stare seu subsistere feci te, oppositum sit τῷ percussisse te & excidisse te; ut adeo hic sit sensus : verum enim vero propter hoc non percussi te, nec excidi te de terrâ, sed contra subsistere te feci; nec id male quadrat, vel cum genuina significatione vocis, vel ad mentem tum Moysis, tum Apostoli. Ut v. jam non dicam Apostolos, in verbis Scripturæ V. T. recitandis, haut fuisse semper nimopere anxios, & rem potius spectasse : certè minimè ineptum sit aut durum, voces stare & facere, erigere, excitare, ex æquo sumi prostantes, erectos, excitatos conservare : cum, quod recte notant in hac materia Remonstrantes, postremum hoc nihil aliud sit, quam consequens & continuatio prioris, continuatio inquam ejusdem operis ; haut aliter ac rerum creatarum omnium conservatio, continuatio dicitur creationis, aut creatio quædam secunda. Porro, sicut discrepantiā Pauli à Mose cogitare nefas est, nec permittunt ipsiusmet verba, quibus eodem plane sensu hanc scripturam citat, quo ea olim Pharaoni loquuta est : ita ordo & contextus verborum Mosis penitus inspectus, evidenter docet sermonem esse de conservatione, adeoque verbum istud quo utitur, usurpari pro sustentare, servare superstitem, conservare.

S. 6. Etenim (δ) totius hujus dicti mens est: in mea erat potestate, ô Pharaō! & id quidem justissimè potuissē, te tyrannum, te in-justum, dicto non audientem, immorigerum, rebellem, truci dare inde à principio, si voluissē: at malui hactenus tibi, malui vita tua parcere, non percussi te, nec excidi te de terrā, sed contra feci te subsistere: sepe dum fuisti in mortibus, tamen quasi mortuum subinde resuscitavi, inter funera quasi tuorum jacentem te excitavi; non quidem ut ab omni prorsus pœna immunis fore, quocunq; demum modo tute gesseris, minimè! i-stiusmodi securitati ne unquam dederis peccatum eum; verum propter hoc, ut vel tandem te adducerem ad gloriosam nominis mei agnitionem, & populi mei dimissionem: quemadmodum potentiam meam agnoscere & tu-te hactenus Ex. 8: 20. & 9: 27. & 10: 16. & servi tui necessum habuerunt Exod. 9: 20. & 10: 7. & 12: 38: sin verò ab rebellione tua non desisteris, tarditatem supplicii gravitas pensaret, i. e. ut longè graviore ac asperiore supplicio te excidam perdamq; ac eunte ad fines usq; terre famā, mea & in exspectando pénitentiam longanimitatis, patientia ac gratia: & in puniendo contumaces, potentia ac virtutis majestas enotescat. Ubi in verbis, quibus finis hujus excitationis oratione copulata exprimitur: ut ostendere tibi potentiam meam, & ut annunciente nomen meum in universā terrā, duplēcē eum, non simplicem tantum, insinuat observat D. Seb. Schmidjus Coll. Bibl. pr. Nim. non tantum ostendere voluit Deus in Pharaone suam potentiam obiectivè, sed etiam finaliter, h. e. in finem Pharaoni utilem. Unde si hōo precedenti Deus: ut scias, quod non sit sicut ego in universā terrā. Quod n. ostendere volue, ait B. Schmid. sanè plenam ostensionem indicat, que hec est, ut Pharaō eo videatur modo, quo ut videant, omnes homines obligantur, nim. ut potentiam diuinam agnoscant, coram ea se humilient, & pénitentiam agant peccatorum. & inobedientia sua: quemadmodum etiam que additur, annuntiatio nominis divini in universā terrā, est sine dubio annuntiatio debita, b. e. cum laudibus, humiliatione &c conjuncta. Ad quam homines, per universam terram, quocunque bujus rei fama pervaserit, non nisi tantum qui tempore Pharaonis, sed & qui deinceps vixerunt, & ad finem usque mundi vixiri sunt, atque sic hodieque quando historia Pharaonis ubivis terrarum legitur & auditur, omnino tenentur. Equis- manq; negaverit, Deum bujusmodi annunciationem & praconium nominis

atq; potentia sue ab inicio etiam intendisse, & profine sibi habuisse propria-
tatem? hinc dum textus Hebreus dicit, Deum voluisse ostendere virtu-
tem suam Pharaoni, הַרְאֵת, Apostolus cum LXX. vertit εὐ στοι,
in te, innuens in illo etiam aliis ostendendam esse. Nam ita ostendere
voluit Deus Pharaoni potentiam suam, ut simul nomen suum annuncia-
retur in totâ terra, quod nihil aliud est, quam ut toti illam terram
ostenderet in Pharaone, ut ea annunciatum nomen suum dicente B. Schm.
loso allegato.

S. 7. Necessario igitur (ε) implicata est conditio, ante postremam
illa oraculi verba: ut ostendam in te virtutem meam. Quæ si de nudâ
puniendo potentia capias; non præcisè & simpliciter, quasi absolute
voluerit DEus in Pharaone suam declarare potentiam, sed cum addi-
dita conditione exaudienda esse: si ut capie Pharaon in inobedientia in-
sanabiliter perseveraret; liquido & horum verborum scopus, & tenor
eorum quæ immediate sequuntur, docent. Scopus verborum: nam quo-
fine hæc Pharaoni dicuntur? annon ut argumenti vice forent, ad
permovendum ipsum, quo vel tandem dicto audiens DEO esset, &
populum dimitteret? Hunc v. finem præstatæ minimè poterant, si
DEus illis significatum voluit, absolute sibi stare sententiam, ut Pha-
raonem manu forti eat perditum, sive populum missum facheret,
sive minus. Tenor ἀκέρως insequentium talis est: Exod. 9: 17.
ad huc tu te ipsum extollis in populum meum, ut non dimittas eos;
quæ verba hunc sensum parlunt: adeone tu Pharaon! temerarius
es & impotens, adeone saxeum tibi ac immotum, stetique pla-
ne nescium cor, ut etiamnum populum mihi licet sacrum, mihi de-
votum, servitio tamen ut tibi mancipatum immanti adfigere velis
cum eo loco res tue sint, ut manus mea adversum te elevata sit,
nes possim duntaxat, sed velim quog; te, si hoc pede perrexeris, in
borrendum exitium precipitem dare? nec dum tibi à potentia
mea metuis, nec in terribiles manus meas incidere vereris? Que, ut
recte Remonstr. insignem sane continent Pharaonis illusionem,
sublimi illa DEI gloria, & nunquam non laudata illius sinceritate
prosua indignam, si præcisè decrevisset DEUS regem istum perdere,
etiam si populum Iudaicum dimitteret: siquidem regi semper in-

promptu erat excipere, actum jam esse de se, spem nullam reliquam esse, ut ut vitam instituat, ultrices D'E I manus effugere se non posse. Adde, quod si quæras: quare DEUS percussurus ac excisurus fuisset, si quod utique justissimè potuisset, per priores plagas percussisset ac excidisset; sane non poterunt negare Calviniani, quod Deus Pharaonem & populum ejus ob peccata, maximè inobedientiam in dimissione populi Israelitici ipsi mandatè exercitam, percussurus & excisurus fuisset. Quæ itaque causa, cum tandem actu ipso percussit & excidit, recurrendi ad absolutum & simplex aliquod placitum, nisi ut quocunque modo hypothesis suis velificantur?

S. 8. (ξ) Uſus contra absolutum indurationis, tum reprobationis decretum insignis, ut quod ex hoc loco efficacissimè deſtruitur. Nam si DEUS peremptoria ſententia ab æterno Pharaonem addixisset exi-
tio, utique non tam follicitè offendiceret illi potentiam suam eum in
finem, ut coram illa humiliaretur & poenitentiam ageret: non conser-
varet ipsum eò, ut illam videret, & in verâ poenitentiâ laudaret ac
revereretur: non admonuſſet instantis certissimi & extremi exitii sub
conditione, ſi ſpētā tantâ potentia, tam benignâ indulgentia, & in-
genti adeo conſervationis ac protectionis hactenus praſtitæ beneficio, re-
bellare pergeret & imperito ſuis contraniti ac obſeffere. Res ipſa lo-
quitur, quia poenam diuinam incurrit rex, eo quod dimiſſum jam
populum tamen perſequeretur, haut dubie immunem à poenâ illâ fu-
eturum fuiffe, ſi populo liberam & non impeditam profectionem permif-
ſet. Inde B. Seb. Schmid. cum in Coll. Bibl. vi oppositionis apud Mo-
ſen, ſenſum verborum ita expreſſiſſet: mittere potuſſem justiſſime, ob tua
peccata & inobedientiam, manum meam & percutere te atque populum
euum pefte, ut excindereris de terrâ: ſed licet justiſſime id potuſſem, nolui
tamen, ſed potius ſtarē feci te &c, concludit: hic ſane nullum videri
potest absolutum reprobationis decretum: ſed ejus porius contrarium, quod
DEU non puniverit ut potuſſet. Imbellia itaque ſunt arma, quæ ex
hoc loco contra orthodoxiam nostram expedientur ab Absolutariis, &
evanescunt haꝝ parthermeniæ ac ſimiles: DEUS excitavit Pharaonem,
E. indurando efficienter & poſitivè. Scil. verbo excitandi comprehenditur
induratio juxta Pilatorem, cujus ita habent: excitavi animum
vuum ad relinquentium mandatis meis, & recusandum dimiſſionem populi
mei;

Me; vel excitavi te, i.e. ante totius mundi oculos proposui te, & quasi
 in arenam produxi, qui cum in certamen descendarem. Sed hanc glo-
 sam, ut impiam & blasphemam, dilectiores etiam inter Calvinianos ipsos
 abominantur; sperte n. per illam Deus causa peccati, non simplicis, sed
 atrocissimi constitutus. Sanè, si quis (ea est censura ipsius Parei ad h. l.)
 alium excitaret ex somno, ut cum eo configat eumque perdat, & ut
 propterea vir fortis & strenuus celebretur, id non vacaret malitia: ut cum
 tyranni mancipiis precipiunt, ut sese præcipitent, confodiant se vel alios sine
 causa, tantum ut imperium ostentent, id planè tyrannicum habetur. In-
 terim ne sibi & causa suorum desit, affirmat excitare Deum reprobos
 ad interitum indurando in pravitate; addens: quanto n. magis sensit Pha-
 rao se constringi Dei mandatis atq; judiciis premi; tanto ferocius in Deum
 insurrexit: sicut equus ferox, quanto arctius lupatis constringitur, tan-
 to ferocius mordet frenum & sursum calcitat. Gemina superiori blas-
 phemia! Etsi n. eques, inquit D. Danhaw. cum excitat equum, ut preter
 genialem impetum ferociat, non sit causa physica ferociae, est tamen mo-
 ralis, non faciendo ferociam, sed excitando ac id quod potentia latet, in
 actum producendo. Deum a. indurationis, in quantum illa peccatum est,
 causam ullo modo esse, sive directe, s. indirecte, s. efficiendo s. appro-
 bando s. præcipiendo, omnino repugnat; si vel DEI naturam consideres,
 ubi immutabilitas, bonitas & perfectio ejusdem summa obstant, quo mi-
 nus à Deo ullum peccatum esse possit; vel interdictum divinum ponderes,
 quo prohibemur obdurare corda Ps. 95: 8. vel querelam DEI attendas,
 quod homines scipios indurarint Ex. 10:3. vel denique pñnam ac suppli-
 ciæ aspectes, quibus severè animadvertis in eos, qui se indurant: quomodo
 ergo indurationis auctor est, cuius ipse est ultor? que inter alia urget
 D. Galov. in Bibl. illustr. Iterum: excitavit i.e. evexit Deus Phara-
 onem ad regiam dignitatem, ut eum similiiter & potenti dextra suppri-
 meret, ac tandem aeternum perderet; expositio est vel gemina priori,
 vel adhuc longè vanior. Qyz n. obsecro qualisve est cohæsio ac ne-
 xus, inter dignitatem regiam &c. indeclinabile exitium? aut ubi hic
 evidentis justitiae vel tenuissima umbra, si in hoc hominem evexit ad
 momentaneum ac brevi peritum axioma, ut illum protinus ac ine-
 vitabiliter devoveret aeternæ & nunquam finalendæ misericordia? Pariter
 excusat.

Nota.
Vid. p. 89.

excitavit, E. creavit ad exitium, E. ordinavit, E. familiariter; sophistis omnino est argumentatio, à genere ad speciem affirmativa.

§. 9. Non nescio τὸ εἰζεύπειν, quo hic utitur Ap. aliquando idem valere, ac producere, formare, creare, in quem sensum Gomarus tom. 2. p. 56. producit loca Act. 13: 23. Matth. 3: 9. imo addere possit ex observatione B. Danhaw. quod m. ἡ θύ, apud Mosen in nostro loco positum, eo sensu capiatur Psalm. 33: 9. non pro stare, sed metaphorice pro oriri atque existere: praecepit & extitit, Hebr. θύη, quod & LXX. recte vertunt, καὶ ἐντάσσονται, & creati sunt: sicut etiam de creatione vel mundi, vel rerum sequentium, accipi posse R. D. Kimchi censeat in Hebr. suis commentariorum; idemque optimè in Hiphil עֲמַת stare facere, pro existere facere seu creare sumi; ut n. quæ intereunt, cadere dicuntur per metaphoram: sic quæ oriuntur exsurgere. Hinc tamen si quid colligere nitentur Reformati, collectio (a) à sensu materiali uno ad materialem alterum, h. e. à specie ad speciem procedet ἀρρωδώς. Sciendum autem (β) per ipsam de creatione glossam, petitionem principii Apostolo impingi. Id n. quæstione veritabiliatur, etiam ex ipsa hypothesi Calvinianorum: annon injustum sit, quod Deus aliquos rejiciat, & ē regno suo exterminet, nulla habita ratione operum quæ fecerint? ubi profecto tantudem erit, si quæres: annon injustitia sit in eo, quod Deus aliquos creet ad exitium, nulla habita ratione. quid demum acturi sint? Certe hæc ne hilum discrepant. Sed inquit, Apostolum id non aliter probare, quam quia scriptura ita loquitur: atqui tum necesse est, ut tota vis in verbo excitandi collocetur. At veri minime fit simile, voluisse Apostolum argumentari ex voce, quæ in originali textu non extat, & quidem adversum Iudeos, qui quid in fonte ipso legeretur, statim resciscere poterant. Nec id magis probabile, animum induxisse rem hænti momenti confidere exemplo tam obscuro, tam controverso, cui oppugnando penè infinitæ justissimæ exceptiones suppetere poterant adversariis; movet hæc inter alia in contrarium Episcopius ad Rom. 9. (γ) Interpretatio, quæ statuit Pharaonem ad præcium exitium creatum, destinatumque eò abolute & indeclinabiliter, ut ejus exterminio Deus glorificaretur, nullo pacto cum veritate & rectu ipso, utpote manifestæ justitiae cassa, adeoq; nullo prorsus modo ad gloriam, sed ignominiam potius maximam nominis divini, directè pertinens.

nens, potest subsistere. Id quod Remonstrantes arguunt, tum respectu creationis prime: quia sic Deo propositum fuisset Pharaonem perdere, antea quam voluntatem habuisset eum creandi; quin imo hoc sine merita creasset, ut eum perdere posset, aut ut propositum de eo perdendo ad finem perduceret; cum finis & causa propter quam aliquid sit, precedat in intentione hoc ipsum, quod eo fine sit. Ubi eventus ipse alia omnia docet, cum Deus non nisi duos homines considerit, & in iis ceteros omnes, & quidem ad imaginem suam. Si igitur ad exitium quis creatus esset, tum etiam imago Dei à Deo ipso ad exitium creata esset, quod non absurdum tantum, sed etiam abominabile est; tum respectu generationis, quæ Pharaoni re ipsa nihil aliud fuit, quam ipsius creatio, per quam vitam suam & essentiam adeptus est, uti nos omnes quotquot ab Adamo & Èvâ sumus oriundi. Si itaque Deus eum nasci voluit, ut eum extingueret, utique prius illius exitium voluit quam generationem, adeoque nasci eum voluit, ut eum perdere posset, quod à precedente sententiâ non admodum est dissentaneum. Hoc a. citra blasphemiam Deo tribui nequit, eo quod iniquitas maxima sit, si Deus malum sensus æternum destinet immeren-ti, aut sub alia ratione quam pœna, quatenus hæc bonum justitia est, tam atrox malum creature suæ decernat Sap. 12: 15. Quid n. est, innoenti non tribuere suum, si hoc non est? at Pharaon in puncto ante creationem, vel etiam procreationem sui, non nisi mera creatura Dei, adeoque tanti mali omnino immerens fuit. Sed instabunt Sublapsarii, conceptum fuisse & natum in culpa originali, quodque Deus ad illum respiciens exitio eum devoverit; at vero scient, quod si unum licebit præscientie divinæ substernere, licebit etiam alterum? prædicti Remonstrantes objecto ita satisfaciunt: majorem illud equitatem speciem haberet, minusq; absurditatis, si cum textu congrueret, aut sanis è scriptura rationibus deduci posset. Sed preterquam, quod cum phrasè hic usurpatâ non conveniat, certum etiam est ex verbo Dei probari non posse, Deum propter solum peccatum originis (contra quod in verbo suo medicinam monstravit, sicuti contra actualia quævis, nisi cum incredulitate finali conjungantur) quemquam præcisè ad exitium destinasse. Contra v. placuit Deo thesauros misericordie sue super miserum peccatorem recludere, atque ita cum Adamo & Èvâ majoribus nostris agere post lapsum, ut restatum fecerit, se toti generi humano misericordie sue fores

aperire, velle omnes ad resipescientiam tendere, & id quidem in semine illis promisso: uti & eandem hanc benevolam voluntatem suam cum Noache redintegravit, tandemque per Angelum conslit magni, Filium sc. ipsum confirmavit. Si a. Pharaeo ad aeternum exitium propter solum peccatum originale destinatus fuisset, tum certe Deus haud minore cum severitate, quin imo maiore cum ipso egisse, quam cum Angelis malis; hactenus illi.

S. 10. Inserendum (d) & felvolum illud est, ad creationem hic loct refugium; partim quia non tam necessaris est ob citationem, exæquatio significationis vocum apud Mosen & Apostolum, cœu putat Rivetus & Beza ad h. l. qui addit: non video cur meliorem interpretem (verborum Dei apud Mosen) queramus quam Paulum, id est, ipsum eundem Spissitudum Sanctorum, per os tum Mosis, tum Apostoli loquentem. Cui vero has ratio non satisfecerit, eum sinam cum ratione insanire. Quasi nlm. Insaniat, qui analogiam tum fidei tum scripture seruat, & scripturam ex scripture interpretatur. Fac Apostolo sedisse notionem creationis, citatione tamen per consequentiam, ex conservatione commendata apud Mosen fuerit legitima; dicit n. scripture Pharaonis: propter hoc feci et subsistere, & consequenter etiam excitavi te, ut ostendam etc. Ubi certe apertissimum est, S. Paulum minime cogere, ut linquamus simplicitatem textus Moysaici, et si maximè illius εγγραφη, excitavi te, de creatione etiam Pharaonis capiatur; partim quia hec foret consequentia: que est ratio conservationis, ea quoq; est creationis; atque creationis hac est ratio, ut quicquid mali ad illam securum est, ex demerito Pharaonis sit; ergo & creationis. Hic v. nisi in contrarium probatum dent Absolutarii, conservationis rationem eam fuisse, ut ex absuelto aliquo decreto quid mali ad illam insecurum sit, (id quod tamen nunquam, vel ex nostro hoc loco, vel ex universo sacro codice præstabant) nullis equuleis absolutum decretum ex creatione extorquebunt; frustra itaque sunt, quando hec suffragium in creatione occupant. Urget hoc B. Schmid, in Coll. Bibl. unde & hæc seqq. merentur hic legi, cum rei illustrandas oppido sint: dicere possumus, quod quando in consilio divino Pharaeo creandus objectus est, Deus non tantum previserit, quod si creandus esset Pharaeo, ex corrupta massa creandus esset, sed etiam quod si crearetur, futurus esset mandatis. & plagiis divinis inobedientis.

diens ; & ob suam inobedientiam indurandus : verum enimvero nihilominus
 descrevit eum creare & creatum conservare , quod bunc tamen o-
 ptimum gloria sua finem posset obtinere , ut monstraret illi potentiam suam ,
 & nomen suum in universa terra annunciaretur . Potuit scil . eum non
 creare Dominus , potuisse etiam hominem tam contumacem illico pro-
 sternere ; non fecit , sed & creavit & vivum servavit , non ut obducta-
 tur , sed cum prævideret obductaturum eum & quidem aviajus , ut plura
 etiam potentie signa circa eum ederet , quæ Deo magnam & longanimita-
 tem , & bonitatem , denique justitiae gloriam apud exterorū , imo per orbem
 terrarum erant paritura Neh . 9:10 . Unde sane patet , quod propter
 creationem , conservationem & indurationem , non cogamur ad absolutum
 aliquid decreum decurrere . Si jam illud oggerunt : quod induratio ad
 hanc conservationem secuta , imo , quod ejus eventus fuerit , ut Pharaon
 induraretur ; cogitent quod id propter induratio non erit hominis , ad eam
 absolute reprobati , sed ejus , qui non tantum indurari promovererit , sed ut
 etiam pridem excisus fuisset . Meruit n . omnino Pharaon , cum deseriri a
 Deo , tum perdi & exitio , in quod sponte sua ruebat , permitti ; non so-
 lum per immanem tyrannidem & saevitiam , quam exercuit in populum
 Dei cuitorem ; sed & atrocissimam contumaciā ac obdulatione adversus
 Deum , præsertim ubi tot jam stupendis signis , prodigisque divinam vir-
 tutem apertissimè arguentibus , commonefactus esset . Jure s . propter
 contumaciam ac obdurationem cordis , quem perdere potuit Deus , jure
 quoque suo morbo & pertinacie linquere potuit , adeoque juxta voluntatem
 consequentem ac judicariam liquit . Quod tamen juxta antecedentem ,
 per benignam regis hujus conservationem minime intendebat : nec n . eò
 in vivis illum servavit , superstitem esse voluit , ut tandem ad horrendum
 istum finem eum perduccret , ad quem suopte vicio voluntarius
 decurrit . Illa demum conservatio , judicium est Remonstrantium , fuerit
 non ad bonum , sed ad malum Pharaonis ; & miseriarum coacerva-
 tionem majorem , nec beneficii (vel motivi , quo agnitionem suæ po-
 tentie ac bonitatis , populique dimissionem suadere designasset Deus)
 sed pene loco habenda : qualis est cura quorundam tyrannorum (abste
 hoc longissimè ab optimo Deo nostro) qui eos quos oderunt , superstites es-
 se volunt , ut magis eos excrucient . Si Pharaon aliquamdiu superstes in
 hac vita istum finem , quisquid conaretur , evadere nequivit , quin pre-